

令和4年度 第5回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和4年9月5日（月） 15：30～17：00

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当），理事・副学長（事務総括担当）・事務局長，
理事・副学長（法務労政担当），久世，井上，関口，増原，梶原，高田，山崎，大竹，三宅，
日高，山田，三原，上田，松下，岩附，神田，岡村，林，桑田，屋井，伊東，湯浅，扇澤，
中本，若林，中島，小池，廣田，竹内，弓山，真島，青木の各評議員
（構成員以外）小倉監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，

資 料

1. 名誉教授候補者
2. 三大学科学技術人材育成連合覚書（案）
- 3－1. 国立大学法人東京工業大学スーパーグローバル大学創成支援事業外部評価報告書（案）
- 3－2. 国立大学法人東京工業大学スーパーグローバル大学創成支援事業自己点検評価書（本文）
- 3－3. SGU 成果指標と達成目標、及びその進捗状況に係るデータ（付録）
- 3－4. 国立大学法人東京工業大学スーパーグローバル大学創成支援事業自己点検評価書・外部評価報告書（概要版）（案）
4. 東京工業大学における研究拠点組織，共通教育組織及び共通支援組織等の設置改廃に関する規則等の一部改正等について
- 5－1. 元素戦略 MDX 研究センターの設置等及び関係規則の整備について
- 5－2. 東京工業大学元素戦略 MDX 研究センター規則（案）
- 5－3. 東京工業大学元素戦略研究センター規則を廃止する規則（案）
6. 協働研究拠点設置申請書及び申込書について（三菱マテリアル株式会社）
7. 東京工業大学新型コロナウイルス感染症対策に伴う学生の休学に係る暫定的特別措置に関する申合せ一部改正案新旧対照表
8. 東工大基金事業「理科教育振興支援」【一ものづくり人材の裾野拡大ならびに STEM 教育の推進支援プロジェクト】第2次応募要項
9. ダイバーシティ研修の実施について（ご案内）
10. 部局長等名簿について（令和4年9月1日現在）
- 11－1. 数理・データサイエンス・AI 教育プログラム（リテラシーレベル）の認定について（通知）
- 11－2. 「数理・データサイエンス・AI 教育プログラム」令和4年度の認定・選定結果のお知らせ
- 11－3. 認定制度（リテラシーレベル）ロゴマーク
12. 2022 年度後学期からの研究室活動・研究指導，学位審査および授業についてお願い
13. 令和4年度博士後期課程学生の充足率について（令和4年5月1日現在）
14. 創発的研究支援事業採択者向け研究支援について（追加）
- 15－1. 2022 年度大隅良典基礎研究支援募集要項

- 15-2. 2022 年度大隅良典基礎研究支援計画調書
- 16. 2022 年度末松賞「デジタル技術の基礎と展開」支援採択者一覧
- 17. HP に掲載された研究に関連する表彰等の一覧
- 18. 異種機能集積研究ユニット設置期間及び大学からの支援の変更について（通知）
- 19-1. THE Japan Ranking の学生調査について
- 19-2. 学生調査 2022 学生への案内文（日英併記）
- 20-1. （案）研究インテグリティ実施体制構築に係る協力について（依頼）
- 20-2. 本学の研究インテグリティ・マネジメント体制（案）
- 20-3. 東京工業大学「研究インテグリティ」マネジメント体制構築の経緯
- 21. DSAI 研究推進体シンポジウム 2022

○ 令和4年度第4回教育研究評議会議事要録（案）及び臨時教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 名誉教授の称号付与について

学長から、資料1に基づき、部局から推薦のあった名誉教授候補者に対して称号を付与することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 三大学科学技術人材育成連合覚書について

学長から、資料2に基づき、三大学科学技術人材育成連合覚書について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. スーパーグローバル大学創成支援事業外部評価報告書について

佐藤理事・副学長から、資料3-1から資料3-4に基づき、令和3年度に実施したSGU自己点検評価書を踏まえて作成した令和4年度SGU外部評価報告書について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学における研究拠点組織、共通教育組織及び共通支援組織等の設置改廃に関する規則等の一部改正等について

佐藤理事・副学長から、資料4に基づき、国際先駆研究機構に置く先駆研究組織及びIRFI研究体の設置改廃等の手続き等並びに科学技術創成研究院と先駆研究組織間における教員選考の特例に関して、関係する規則等の整備を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学元素戦略MDX研究センター規則の制定等について

渡辺理事・副学長から、資料5-1から資料5-3に基づき、元素戦略MDX研究センターの設置等並びに東京工業大学元素戦略MDX研究センター規則の制定及び東京工業大学元素戦略研究センター規則の廃止について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 協働研究拠点の設置について

渡辺理事・副学長から、資料6に基づき、協働研究拠点に関する規則に基づく、三菱マテリアル株式会社との協働研究拠点の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業大学新型コロナウイルス感染症対策に伴う学生の休学に係る暫定的特別措置に関する申合せの改正について

井村理事・副学長から、資料7に基づき、新型コロナウイルスによる入国制限の影響で入国できない外国人留学生または海外留学中又は母国への一時帰国中等により帰日が困難な学生のために遡りて休学を認めることに伴い、本申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 「理科教育振興支援」—ものづくり人材の裾野拡大ならびにSTEM 教育の推進支援プロジェクト—（第2次）募集について

佐藤理事・副学長から、資料8に基づき、東工大基金を活用して社会への貢献を促進するため、「理科教育振興支援（ものづくり人材の裾野拡大ならびにSTEM 教育の推進支援プロジェクト）」における今年度第2次募集を実施することについて説明し、各部局への周知依頼があった。

2. ダイバーシティ研修の実施について

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、役員、副学長、部局長向けのダイバーシティ研修の実施について説明があった。

3. 部局長等名簿について

佐藤理事・副学長から、資料10に基づき、令和4年9月1日付け部局長等について報告があった。

4. 「数理・データサイエンス・AI教育プログラム（リテラシーレベル）」認定について

井村理事・副学長から、資料11-1に基づき、「数理・データサイエンス・AI教育プログラム認定制度」において、本学が令和4年度「数理・データサイエンス・AI教育プログラム（リテラシーレベル）」に認定されたことについて報告があった。次いで、三宅評議員から、資料11-2から資料11-3に基づき、他大学の認定状況及び認定制度（リテラシーレベル）ロゴマーク等について報告があった。

5. 学生の懲戒処分について

井村理事・副学長から、東京工業大学大学院学則に定める懲戒の対象となる行為を行った2名の学生に対して、停学（1ヶ月）の処分を行ったことについて報告があった。

6. 2022年度後学期からの研究室活動・研究指導、学位審査および授業についてのお願い

井村理事・副学長から、資料12に基づき、2022年度後学期からの研究室活動・研究指導、学位審査および授業を各コース主任等に対応を依頼することについて説明があった。

7. 令和4年度博士後期課程学生の充足率について

井村理事・副学長から、資料13に基づき、令和4年5月1日現在の博士後期課程学生の充足率について報告があった。

8. 創発的研究支援事業採択者向け研究支援について（追加）

渡辺理事・副学長から、資料14に基づき、創発的研究支援事業採択者向け研究支援にかかる追加の支援策の概要等について報告があった。

9. 2022年度大隅良典基礎研究支援の募集について

渡辺理事・副学長から、資料15-1及び資料15-2に基づき、2022年度大隅良典基礎研究支援にかかる支援の概要と公募スケジュールについて報告があった。

10. 2022年度末松賞「デジタル技術の基礎と展開」支援採択者について

渡辺理事・副学長から、資料16に基づき、2022年度末松賞「デジタル技術の基礎と展開」支援採択者について報告があった。

11. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料17に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

12. 異種機能集積研究ユニットの設置期間及び大学からの支援の変更について

渡辺理事・副学長から、資料18に基づき、異種機能集積研究ユニットの設置期間及び大学からの支援の変更について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

- ・佐藤理事・副学長から、抗原検査キット購入費用等について発言があった後、意見交換が行われた。

○ その他

1. THE Japan Rankingの学生調査について

佐藤理事・副学長から、資料19-1及び資料19-2に基づき、THE Japan Rankingに使われる学生調査のアンケートについて説明し、各部局における周知及び協力依頼があった。

2. 研究インテグリティの実施体制について

佐藤理事・副学長から、資料20-1から資料20-3に基づき、研究インテグリティ実施体制案について説明があった。

3. 社会的課題解決型データサイエンス・AI研究推進体シンポジウムの開催について

増原情報理工学院長から、資料21に基づき、社会的課題解決型データサイエンス・AI研究

推進体シンポジウムの開催について説明があった。

4. PI人件費の申請件数と配分額について

渡辺理事・副学長から、PI人件費の申請件数と配分額について報告があった。

5. 次回開催について

学長から、今回は、令和4年10月7日（金）13：30から、すずかけ台地区 J2棟19階大会議室で、ビデオ会議システムを併用して開催する旨、案内があった。

以 上